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                                                        Afişat astăzi,  

ROMÂNIA                                                                                                             07 noiembrie 2024 

JUDEȚUL GALAȚI                                                 La sediul Consiliului Local al Comunei Pechea 

CONSILIUL LOCAL PECHEA                                                                 

     Secretar general,  

                                                                                                                 Istrate Loredana 

 

 

PROCES – VERBAL, 

 

Încheiat astăzi, 07.11.2024, ora 15:00, la şedinţa ordinară a Consiliului Local Pechea.  

     Doamna secretar general informează membrii Consiliul Local Pechea că şedinţa este legal constituită şi 

este publică. 

     Doamna secretar general al comunei prezintă Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 764/31.10.2024 

privind declararea ca legal constituit Consiliul local al comunei Pechea, județul Galați. 

Doamna Istrate Loredana, secretar general, efectuează prezența. Sunt prezenți în sală toți membrii 

Consiliului Local Pechea. 

Doamna secretar informează că ședința este legal constituită și publică. 

      Urmează depunerea jurământului de către domnul consilier Mușat Pavel-Cristian, al cărui mandat a fost 

validat de către Judecătoria Galați conform Încheierii din Dosarul nr. 804/21.10.2024. 

Jurământul este imprimat pe un formular special și se semnează, în două exemplare. Un exemplar al 

jurământului se păstrează la dosarul de constituire, iar al doilea se înmânează consilierului local ales. 

Domnul Mușat Pavel-Cristian dă citire jurământului –„Jur să respect Constituția și legile țării și să fac 

cu bună–credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Pechea. Așa 

să îmi ajute Dumnezeu.”, semnează jurământul și îi este înmânat un exemplar. 

Secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale supune spre aprobare procesul-verbal încheiat în 

şedinţa extraordinară convocată de îndată din data de 29.10.2024 și procesul-verbal încheiat în cadrul 

ceremoniei de constituire a Consiliului  local din data de 30.10.2024, care se aprobă în unanimitate. 

Se prezintă ordinea de zi a ședinței:   

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 

Pechea, județul Galați, pentru o perioadă de 3 luni (noiembrie 2024 - ianuarie 2025) 

Iniţiator: Mâncilă Mihăiță, primarul comunei Pechea 

 

2. Proiect de hotărâre privind Organizarea comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Local 

Pechea, județul Galați 

Iniţiator: Mâncilă Mihăiță, primarul comunei Pechea 

 
3. Proiect de hotărâre privind Alegerea viceprimarului comunei Pechea, județul Galați 

Iniţiator: Mâncilă Mihăiță, primarul comunei Pechea 

Aviz Comisia de Specialitate nr. 1, 2 și 3 
 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Local 
Pechea nr. 5 din 05.11.2020 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 
Consiliului Local al comunei Pechea, județul Galați 
Iniţiator: Mâncilă Mihăiță, primarul comunei Pechea 

Aviz Comisia de Specialitate nr. 1, 2 și 3 

 

Suplimentare ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea unor reprezentanți ai Consiliului Local pentru a face parte 

din CA, C.E.A.C., Comisia de prevenire și eliminare a violenței, a faptelor de corupție și 

discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității și Comisia Antibullying ale școlilor 

cu personalitate juridică din comuna Pechea, în anul școlar 2024-2025 

Iniţiator: Mâncilă Mihăiță, primarul comunei Pechea 

Aviz Comisia de Specialitate nr. 2 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea  HCL nr. 77 din 22.10.2024 privind atribuirea terenurilor 

aflate în proprietatea UAT Pechea, în vederea constituirii dreptului de superficie cu titlu gratuit, în 

condițiile HCL Pechea nr. 71/24.09.2024 

Iniţiator: Mâncilă Mihăiță, primarul comunei Pechea 

Aviz Comisia de Specialitate nr. 1, 2 și 3 
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Se trece la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 

comunei Pechea, județul Galați, pentru o perioadă de 3 luni (noiembrie 2024 - ianuarie 2025). 

Se alege președinte de ședință al Consiliului Local al comunei Pechea, pentru o perioadă de 3 luni 

(noiembrie 2024-ianuarie 2025), domnul consilier local Țâru Gheorghe. 

  Se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu unanimitate de voturi „pentru”.  Proiectul de 

hotărâre a fost adoptat.  

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi și suplimentarea acesteia, care se aprobă în 

unanimitate. 

Cu privire la proiectul de hotărâre privind Organizarea comisiilor pe domenii de specialitate ale 

Consiliului Local Pechea, județul Galați 

Domnul președinte de ședință solicită membrilor Consiliului Local să se aleagă membrii în comisiile de 

specialitate, pe domenii de specialitate. Urmează câteva minute în care se fac discuții la comun, după care se 

hotărăsc comisiile după cum urmează: 

 1. COMISIA nr. 1 Activități economico-financiare, agricultură, protecția mediului, programe de 

dezvoltare economico-socială, servicii și comerț. 

Numele şi prenumele  Formaţiunea politică 

-MUȘAT PAVEL-CRISTIAN - Președinte P.S.D. 

-BÎRLĂDEANU GABRIELA - Secretar P.N.L.. 

-PELIN ADRIANA - Membru P.S.D. 

-MANEA VIRGIL - Membru P.N.L. 

-ȚÂRU GHEORGHE - Membru P.U.S.L. 

-MARIN ROBERT-ALEXANDRU - Membru P.S.D. 

-PAȚILEA VIOREL - Membru P.S.D. 

 

 2. COMISIA nr. 2 Activităţi socio-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, activităţi sportive şi 

de agrement. 

Numele şi prenumele  Formaţiunea politică 

-CIOCAN CRISTIAN - Președinte P.N.L. 

-PAȚILEA DANIELA - Secretar P.N.L. 

-IONESCU COSMIN - Membru P.S.D. 

-NEAGU TINCA - Membru P.S.D. 

-ILIE CĂTĂLINA-MARILENA - Membru P.S.D. 

 

 3. COMISIA nr. 3 Comisia juridică şi disciplină, amenajarea teritoriului şi urbanism şi administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, gospodărire comunală. 

Numele şi prenumele  Formaţiunea politică 

- CĂUȘ IONELA - Președinte P.N.L. 

-ZAMFIR ANAMARIA-ROXANA - Secretar P.S.D. 

-IVAȘCU ADRIAN - Membru P.S.D. 

-NAIMAN VASILE - Membru A.U.R. 

-BUTE ȘTEFAN - Membru P.U.S.L. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre de mai sus, care se adoptă cu 17 voturi 

„pentru”, - „împotrivă” și - „abținere”. 

 

Cu privire la proiectul de hotărâre Alegerea viceprimarului comunei Pechea, județul Galați. 

 Domnul președinte de ședință solicită membrilor Consiliului Local să facă propuneri privind alegerea 

viceprimarului. Domnul consilier local Manea Virgil propune pe domnul Ciocan Cristian. 

Domnul președinte de ședință solicită și alte propuneri. Doamna consilier local Ilie Cătălina Marilena 

propune pe doamna Neagu Tinca. Nefiind alte propuneri, se supune la vot, fiecare consilier local își exprimă 

votul, secret, pe un buletin de vot. 

Se constituie o comisie formată din 3 persoane, de numărare a buletinelor de vot, formată din: Căuș Ionela, 

Ciocan Cristian și Mușat Pavel-Cristian. După terminarea votului, comisia numără și prezină rezultatul votului 

astfel: Neagu Tinca-12 voturi, Ciocan Cristian-5 voturi. 

Ca urmare a rezultatului votării, funcția de viceprimar va fi îndeplinită de către doamna Neagu Tinca.   

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre de mai sus, care se adoptă în unanimitate. 

 

Cu privire la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la  Hotărârea 

Consiliului Local Pechea nr. 5 din 05.11.2020 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea Consiliului Local al comunei Pechea, județul Galați 

Doamna secretar general prezintă informațiile necesare referitoare la proiectul de hotătâre de mai sus. 
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Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre de mai sus, care se adoptă cu 17 voturi 

„pentru”, - „împotrivă” și - „abținere”. 

 

Cu privire la proiectul de hotărâre privind desemnarea unor reprezentanți ai Consiliului Local pentru a 

face parte din CA, C.E.A.C., Comisia de prevenire și eliminare a violenței, a faptelor de corupție și 

discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității și Comisia Antibullying ale școlilor cu 

personalitate juridică din comuna Pechea, în anul școlar 2024-2025 

Doamna secretar general prezintă informații referitoare la proiectul de hotărâre de mai sus.  

Se desemnează reprezentanții Consiliului Local, pentru a face parte din Consiliile de administrație ale 

școlilor cu personalitate juridică din comuna Pechea, în anul școlar 2024-2025, astfel: 

- la Școala Gimnazială „Alexandru Moruzi” Pechea: Ciocan Cristian și Mușat Pavel-Cristian; 

- la LTCC Pechea: Ilie Cătălina-Marilena și Pațilea Daniela, Cernat Gina-reprezentant primar. 

Se desemnează reprezentanții Consiliului Local, pentru a face parte din C.E.A.C ale școlilor cu 

personalitate juridică din comuna Pechea, astfel: 

- la Școala Gimnazială „Alexandru Moruzi” Pechea: Zamfir Anamaria-Roxana; 

- la LTCC Pechea: Neagu Tinca. 

Se desemnează reprezentantul Consiliului Local, pentru a face parte din Comisia de prevenire și 

eliminare a violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea 

interculturalității a Școlii Gimnaziale „Alexandru Moruzi” Pechea, domnul consilier local Naiman Vasile. 

Se desemnează reprezentanții Consiliului Local, pentru a face parte din Comisia Antibullying ale 

școlilor cu personalitate juridică din comuna Pechea, astfel:  

- la Școala Gimnazială „Alexandru Moruzi” Pechea: Pațilea Viorel;  

- la LTCC Pechea: Manea Virgil. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre sus-menționat, care se adoptă în unanimitate. 

 

Cu privire la proiectul de hotărâre privind modificarea  HCL nr. 77 din 22.10.2024 privind atribuirea 

terenurilor aflate în proprietatea UAT Pechea, în vederea constituirii dreptului de superficie cu titlu gratuit, 

în condițiile HCL Pechea nr. 71/24.09.2024 

Doamna secretar general prezintă informațiile referitoare la proiectul de hotărâre de mai sus, menționând 

adresa Instituției Prefectului-Județul Galați înregistrată sub nr. 10068/30.10.202, precum și modificările 

intervenite în cuprinsul hotărârii de consiliu local. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre de mai sus, care se adoptă în unanimitate. 

Domnul președinte de ședință consultă domnii consilieri dacă mai au probleme de ridicat, nemaifiind 

înscrieri la cuvânt, propune încheierea ședinței. 

Doamna secretar invită domnii consilieri să semneze în registrul de prezenţă.                                                    

       Drept pentru care s-a încheiat prezentul  proces – verbal, în două exemplare. 

 

 

                            Preşedinte de şedinţă,  Secretar general, 

                                   Țâru Gheorghe Istrate Loredana 


